Svoluji k zapůjčení své diplomové práce ke studijním účelům a prosím, aby byla vedena

přesná evidence vypůjčovatelů. Převzaté údaje je vypůjčovatel povinen řádně ocitovat.

Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Mikrobiologie

Bc. Marie Brajerová

Analýza kmenů Staphylococcus aureus rezistentních k meticilinu vyskytujících se

v České republice a na Slovensku

Analysis of methicillin resistant Staphylococcus aureus strains from Czech

Republic and Slovakia

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Jan Tkadlec, Ph.D.

Praha, 2021

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného

nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 7.8.2021

Podpis

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému školiteli Mgr. Janu Tkadlecovi Ph.D. za jeho trpělivost, konzultace

a odborné vedení při vypracovávání diplomové práce. Dále bych chtěla poděkovat Mgr. Marcele

Krůtové Ph.D. za její rady a připomínky při práci v laboratoři. Chtěla bych také poděkovat

manželovi a rodině za jejich podporu při psaní diplomové práce.

Abstrakt

Meticilin rezistentní Staphylococcus aureus (MRSA) je významným nozokomiálním

patogenem, který se však od 90. let 20. století čím dál více vyskytuje i v komunitě (CA-MRSA).

Obecně jsou komunitní kmeny virulentnější, avšak méně rezistentní než nemocniční (HA-MRSA).

Některé linie MRSA, jako např. sekvenční typ 8 byly v šíření úspěšnější než jiné a rozšířily se na

více místech ve světě. Je známo hned několik příkladů, kdy byly dominující linie nahrazeny jinými.

Klíčové faktory rozhodující o výběru dominantní linie nejsou vždy zcela zřejmé. V rámci této

diplomové práce byla provedena longitudinální studie epidemiologie MRSA ve Fakultní

nemocnici v Motole v období 2018–2020, s charakterizací výskytu klonálních komplexů. Zároveň

byla provedena multicentrická studie epidemiologie MRSA na Slovensku v období leden – duben

2020. Dále bylo několik izolátů z dominantních linií fenotypově charakterizováno. Ve FN Motol

byl zjištěn vysoký výskyt klonálního komplexu 5 se zastoupením spa-typu t586, což je ve shodě

s recentními studiemi v ČR. Převážné zastoupení klonálního komplexu 5 bylo zjištěno i na

Slovensku. Rozdílem však byly signifikantní záchyty i jiných sekvenčních typů a klonálních

komplexů, jako např. EMRSA-15 (20 % izolátů). Dalším významným objevem byl záchyt klonu

USA300, který je epidemickým klonem v Americe, ale v Evropě jsou dosud zaznamenány pouze

ojedinělé záchyty.

Klíčová slova: MRSA, rezistence, typizace, antibiotika, mecA, SCCmec, klonální šíření

Abstract

Methicillin-resistant Staphylococcus aureus (MRSA) is a major nosocomial pathogen that

has spread into the community since the 90s. In general, the community-associated (CA-MRSA)

strains are more virulent, but less resistant to antimicrobials than the hospital-acquired strains (HA-

MRSA). Some lineages of MRSA such as sequence type 8 have been transmitted more successfully

around the world than others and there are situations where a dominant lineage has been replaced

by a new one. The factors that are crucial for the selection of dominant lineage are often not clear.

As part of this thesis, a longitudinal study of MRSA epidemiology in the Motol University Hospital

during the period of 2018-2020 was performed and the occurrence of MRSA clonal complexes was

characterized. A multicenter study of the epidemiological situation of MRSA in Slovakia during

the period of January – April 2020 was also performed concomitantly. Moreover, several isolates

from dominant lineages were further characterized by their phenotype. In the Motol University

Hospital study, it was found that the HA-MRSA of the clonal complex 5 dominates and is

represented mainly by spa-type t586; a finding that concurs with recent studies from the Czech

Republic. In Slovakia, similar to the Czech Republic, MRSA lineages from clonal complex 5 were

predominant. Other lineages were also significantly present e.g. HA-MRSA lineages from clonal

complex 22, also known as EMRSA-15 (20% of isolates) and more importantly, the epidemic

USA300 clone was detected, which is an epidemic clone in the United States, but has so far been

was rarely reported in Europe.
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Obsah
1. Úvod ....................................................................................................................................... 9

2. Cíle práce .............................................................................................................................. 10

3. Literární přehled ................................................................................................................... 11

3.1 Základní biologické vlastnosti a klinický význam S. aureus ................................................... 11

3.2 Antibiotická rezistence S. aureus ............................................................................................. 12

3.2.1 Genetický základ MRSA ............................................................................................... 12

3.3 Populační struktura MRSA ...................................................................................................... 14

3.3.1 Typizační metody pro studium populační struktury S. aureus ...................................... 15

3.3.2 Globální linie MRSA ..................................................................................................... 18

3.3.3 MRSA v ČR a střední Evropě (diskuse z článku 2020, mapa střední Evropy) ............. 24

4. Materiál a metody ................................................................................................................. 27

4.1 Materiál .................................................................................................................................... 27

4.1.1 Bakteriální kmeny a izoláty ........................................................................................... 27

4.1.2 Chemikálie a kity ........................................................................................................... 28

4.1.3 Primery a sondy ............................................................................................................. 29

4.2 Metody ..................................................................................................................................... 31

4.2.1 Kultivace ........................................................................................................................ 31

4.2.2 Stanovení citlivosti k antibiotikům ................................................................................ 31

4.2.3 Molekulárně genetická analýza studovaných kmenů..................................................... 33

4.2.4 Analýza fyziologických vlastností studovaných kmenů ................................................ 39

4.2.5 Statistické a bioinformatické metody ............................................................................. 41

5. Výsledky ............................................................................................................................... 42

5.1 Epidemiologie MRSA ve Fakultní nemocnici Motol 2018-2020 ............................................ 42

5.1.1 Izoláty MRSA ................................................................................................................ 42

5.1.2 Antibiotická citlivost ...................................................................................................... 42

5.1.3 Klonální struktura .......................................................................................................... 46

5.1.4 Panton-Valentinův leukocidin........................................................................................ 47

5.2. Epidemiologie MRSA Slovensko leden-duben 2020 .............................................................. 49

5.2.1 MRSA izoláty ................................................................................................................ 49

5.2.2 Antibiotická citlivost ...................................................................................................... 49

5.2.3 Klonální struktura .......................................................................................................... 53

5.2.4 Panton-Valentinův leukocidin........................................................................................ 54

5.2.4 mecC .............................................................................................................................. 55

5.3 Fyziologické vlastnosti dominantních linií MRSA v ČR a na Slovensku ............................... 55

5.3.1 Stanovení MIC a PVL .................................................................................................... 56

5.3.2 Růstová rychlost ............................................................................................................. 57

5.3.2 Tvorba biofilmu ............................................................................................................. 68

5.3.3 Hemolytická aktivita ...................................................................................................... 70

6. Diskuze ................................................................................................................................. 72

6.1 MRSA Fakultní nemocnice v Motole 2018–2020 ................................................................... 72

6.2 MRSA Slovensko, leden – duben 2020 ................................................................................... 74

6.3 Fyziologické vlastnosti dominantních linií MRSA v ČR a na Slovensku ............................... 77

7. Souhrn .................................................................................................................................. 80

8. Seznam literatury .................................................................................................................. 81

9. Přílohy ..................................................................................................................................... i

Přehled použitých zkratek

AZI

ACME

Agr

BHI

CA-MRSA

CC

COMER

ECDC

EUCAST

FAM

HA-MRSA

HEX

LA-MRSA

MALDI-TOF

MIC

Azithromycin

Arginine catabolic mobile

element

Accesory gene regulator

Brain heart infusion

Community-associated

methicilin resistant

Staphylococcus aureus

Clonal complex

Copper and mercury

resistance

European Centre for Disease

Prevention and Control

European Committee on

Antimicrobial Susceptibility

Testing

6-carboxyl fluorescein

Hospital-associated

methicilin resistant

Staphylococcus aureus

5’Hexachloro fluorescein

Livestock-associated

methicilin resistant

Staphylococcus aureus

Matrix-Assisted Laser

Desorption/Ionization Time-

of Flight

Minimum inhibitory

concentration

Azitromycin

Mobilní genetický element

kódující metabolizmus

argininu

Doplňkový genový regulátor

Brain heart infusion

Komunitní meticilin

rezistentní Staphylococcus

aureus

Klonální komplex

Mobilní genetický element


[…]


mezi kmeny. Vzhledem k exponenciálnímu růstu bakterií i drobný rozdíl v době zdvojení může

vést k rychlému převládnutí rychleji rostoucího kmene. Přítomnost antibiotik je významným

faktorem ovlivňující kompetici bakterií. Zatímco vliv vysoké koncentrace antibiotika na

kompetici citlivého a rezistentního kmene je zřejmý, při kompetici rezistentních kmenů není

výsledek takto snáze předpověditelný. Navíc prostředí s antibiotiky v koncentrací vyšší, než je

minimální inhibiční koncentrace existuje víceméně pouze po přechodnou dobu u pacienta na

dané antibiotické terapii, mnohem častěji spolu bakterie kompetují v prostředí

kontaminovaném subinhibičním množstvím antibiotik. Inspirací pro tuto studii byla práce

Gustave et al., ve které autoři porovnávali růstovou rychlost a prováděli kompetiční pokusy

mezi izoláty kmene USA300 a jeho předchůdci, z nichž se tento kmen vyvinul. Akvizice genů

rezistence předchůdci kmene USA300 měla při růstu v čistém médiu za následek prodloužení

doby zdvojení vůči citlivým izolátům bazální linie kmene, výsledky kompetičních pokusu

v mediu bez antibiotika potvrdily růstovou výhodu citlivého kmene, nicméně při přidání

subinhibičního množství ceftriaxonu (0,125 mg/l) nebo ofloxacinu (0,003 mg/l) vycházely

kompetiční pokusy ve prospěch rezistentních kmenů (Gustave et al. 2018). Drobným

nedostatkem studie je, že autoři nestanovili růstovou rychlost i v prostředí s koncentracemi

antibiotik testovanými v kompetičních pokusech.

V této diplomové práci bylo cílem srovnat obdobným způsobem dominantní klonální

linie MRSA v ČR, byly proto sledovány rozdíly v růstové rychlosti (průměrná doba zdvojení)

mezi izoláty reprezentující významné linie MRSA v ČR za podmínek růstu v čistém médiu

(TSB), ale i v médiích s přídavkem subinhibiční koncentrace oxacilinu (0,001 mg/l) nebo

azitromycinu (0,016 mg/l). Tato antibiotika byla vybrána dle údajů o spotřebě antibiotik

v Evropě (Plachouras et al. 2018) a také vzhledem k tomu, že testované kmeny byly k těmto

látkám rezistentní.

V prostředí bez antibiotik vykazoval izolát reprezentující CA-MRSA kmen USA300

nejkratší dobu zdvojení a rostl tedy rychleji než porovnávané izoláty HA-MRSA i LA-MRSA,
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v polovině případů dosáhl rozdíl statistické významnosti. Tento výsledek odpovídá dřívějším

studiím, které prokázaly nižší negativní dopad na rychlost růstu u menšího SCCmec elementu

typu IV, typicky pro CA-MRSA, v porovnání s větším typem II běžným u HA-MRSA (Collins

et al. 2010).

V prostředí s oxacilinem a azitromycinem měli nejkratší dobu zdvojení izoláty

reprezentující HA-MRSA: EMRSA-15 a Iberijský klon, respektive ty, které rostly signifikantně

rychleji než většina ostatních CA-MRSA a HA-MRSA klonů. Kmeny LA-MRSA patřily při

všech podmínkách mezi izoláty s nejdelší dobou zdvojení, což pravděpodobně souvisí

s relativně vzácnou detekcí těchto kmenů jak u hospitalizovaných pacientů, tak v komunitě

(Voss et al. 2005).

Zajímavým zjištěním naší studie bylo, že u řady kmenu přítomnost antibiotik

v subinhibiční koncentraci vedla paradoxně ke zkrácení doby zdvojení.

Nicméně je možné, že výsledky mohly být ovlivněny zvolenou metodou stanovení

růstové rychlosti, případně nereflektovanou změnou – například změnou šarže kultivačního

média apod. Proto plánujeme již mimo rámec diplomové práce pokusy zopakovat s využitím

přístroje umožňujícím kontinuální měření optické density při kultivaci v 96 jamkové destičce.

Tento přístroj bude v nejbližších týdnech instalován na pracovišti školitele.

Kompetiční esej mezi studovanými kmeny, která se z časových důvodů nestihla, by

mohla také pomoci potvrdit výsledky testování růstové rychlosti.
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7. Souhrn

• U izolátů MRSA pocházejících z FN Motol za období 2018-2020 byla potvrzena

stávající dominance CC5 reprezentovaného hlavně spa-typem t586.

• Byla vyvrácena hypotéza předpokládající stejné rozložení spa-typů u slovenských

izolátů pocházejících z období leden-duben 2020. Přestože je, stejně jako v České

republice, dominantní CC5, jsou bohatě zastoupeny i další klonální komplexy, např.

CC8 a CC22.

• Ve FN Motol jednoznačně dominuje CC5 se spa-typem t586, na Slovensku byl tento

spa-typ zachycen pouze ve dvou případech. Přesto se tam CC5 vyskytuje, a to hlavně

t003 a t014, mimo těchto spa-typů je významný výskyt t311, v některých případech

PVL pozitivní. t311 se řadí do ST5 (t003 a t014 spadají pod ST225). Významný je také

podíl HA-MRSA t032 (SCCmecIVh), jak již bylo zmíněno výše. Oproti FN Motol, kde

byly detekovány 2 izoláty t026 z CC45 a Tkadlec et al, kde detekovali 1 izolát t026,

bylo na Slovensku detekováno 21 izolátů t026 (SCCmecIV). Pro longitudinální trend

by bylo potřeba tento sběr zopakovat a rozšířit.

• Byl objeven výskyt epidemického klonu USA300 na Slovensku v celkovém počtu 54

izolátů. Jedná se o jedinečný evropský záchyt.

• Byl zachycen izolát s genem mecC, jedná se o první záchyt mecC na Slovensku.
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