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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Cílem práce byla analýza izolátů meticilin rezistentní S. aureus (MRSA) získaných

a) ve Fakultní nemocnici v Motole, 2018-2020

b) na Slovensku, 2020

Analýza byla zaměřena na aktuální klonální strukturu kmenů MRSA, trendy ve výskytu

rezistence k antibiotikům a některých virulenčních faktorů.

V druhé části vycházeje z analyzované klonální struktury bylo cílem srovnat vlastnosti

izolátů z dominantních klonálních linií (včetně izolátů z předchozích studií MRSA v ČR)

jako je hemolytická aktivita, produkce biofilmu a růstová rychlost.

Literární přehled byl zaměřen na epidemiologii MRSA a metody používané k jejímu studiu.

Přístup studenta k práci s literaturou:

Maruška se bez problémů zorientovala v doporučené literatuře. Samostatně si vyhledala a

nastudovala další zdroje k tématu.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

S prací v naší laboratoři začala Maruška již během bakalářského studia a aktivně se zapojila

do několika řešených projektu. V rámci řešené práce si osvojila řadu nových metod,

pracovala v laboratoři samostatně a svědomitě. Velmi pozitivně u Marušky hodnotím

zejména schopnost organizace práce a aktivní přístup k řešení úkolů.

Přístup studenta při sepisování práce:

Při sepisování práce byla Maruška samostatná. Průběžně práci konzultovala a opravovala.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Maruška prokázala schopnost samostatné vědecké práce, jak při práci v laboratoři, tak při

analýze získaných dat a orientaci v odborné literatuře. Práci pokládám za zdařilou a

doporučuji ji k obhajobě.
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